
Úprava vedení účetnictví a 
daňové evidence

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve 
znění pozdějších předpisů

- zákon č. 586/1992 Sb., o daních z 
příjmů, ve znění pozdějších předpisů



Zákonem o účetnictví je vymezeno:

• účetnictví podle Mezinárodních účetních 
standardů upravených právem Evropských 
společenství,

• účetnictví v plném rozsahu,

Zákonem o dani z příjmů je 
vymezena:

• daňová evidence.



Účetní jednotky

Právnické osoby Fyzické osoby

se sídlem na území ČR

(podnikatelé, 

nepodnikatelské subjekty)

zahraniční subjekty, které 

na území ČR podnikají 

nebo provozují činnost 

podle zvláštních předpisů

podnikatelé ostatní

s obratem vyšším než 

25 mil. Kč podle zákona 

o DPH

pokud se rozhodli 

dobrovolně vést 

účetnictví

jimž je povinnost vedení 

účetnictví uložena 

zvláštním zákonem

pokud se rozhodli 

dobrovolně vést 

účetnictví



Daňovou evidenci vedou:

pouze fyzické osoby, které nejsou účetní jednotkou a 
mají:

1. Příjmy z podnikání
• ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství,

• příjmy ze živnosti,

• příjmy z jiného podnikání dle zvláštních předpisů (auditoři, 
advokáti, lékaři, vet. lékaři…),

• podíly společníků veř. obch. společnosti a komplementářů 
komanditní společnosti.

2. Příjmy z jiné samostatně výdělečné činnosti
• příjmy z autorských práv…,

• příjmy umělců, sportovců…,

• příjmy znalce, tlumočníka…



Výhody daňové evidence oproti 

účetnictví

nižší administrativní náročnost  
než při vedení účetnictví v plném 
rozsahu

pokrývá především potřeby 
vedoucí k vyplnění daňového 
přiznání



Správce daněDaňové přiznání

Daňová evidence
Skutečný stav

Informace pro řízení

Prvotní doklady



Daňová evidence

Stačí evidovat:

Příjmy a výdaje

Majetek a závazky



Daňové výdaje

= výdaje na dosažení, zajištění a udržení 

zdanitelných příjmů

máme k nim doklady, které musíme

archivovat!



Výdaje vymezené jinak nebo 

zakázané

zřizovací výdaje

výdaje na auto

stravné 

podle dokladů

paušálem podle počtu 

ujetých km (podle Zákoníku 

práce) 

paušálem na dopravu

Průměrné ceny podle vyhlášky 475/2024 Sb.



reklamní předměty, reprezentace,

pořízení dlouhodobého hmotného majetku

penále, pokuty, úroky z prodlení

škody vzniklé v důsledku živelných pohrom 

nebo podle potvrzení policie neznámým 

pachatelem

pojistné na sociální a zdravotní pojištění



Daňová evidence majetku a závazků



OBCHODNÍ MAJETEK

Dlouhodobý majetek Oběžný majetek

Dlouhodobý nehmotný 

majetek

Dlouhodobý hmotný 

majetek

Dlouhodobý finanční 

majetek

Zásoby

Dlouhodobé pohledávky

Krátkodobé pohledávky

Finanční majetek

Peněžní prostředky



Dlouhodobý hmotný majetek:

 pozemky, stavby, byty, nebytové 
prostory, umělecká díla bez ohledu na 
pořizovací cenu,

 movité věci s dobou použitelnosti delší 
než 1 rok a pořizovací cenou vyšší než 
80.000 Kč,

 pěstitelské celky trvalých porostů,

 dospělá a tažná zvířata.



Evidence dlouhodobého majetku v DE

popis a údaje identifikující majetek, 
případně pořadové číslo

ocenění majetku

datum a způsob pořízení

zvolený způsob odpisu

částky odpisů v jednotlivých letech odpisu

datum a způsob vyřazení



Způsoby odpisování dlouhodobého 
hmotného majetku

rovnoměrný zrychlený



Odpisové třídy a doba odpisu
Odpisová 

skupina

Doba 

odpisu

Dlouhodobý hmotný majetek 

(příklady)

1 3 roky
Plemenná a chovná zvířata, laboratorní sklo, 

kancelářské stroje a počítače…

2 5 let
Koně, osobní motor. vozidla,koberce, chladící a 

mrazící zařízení, stroje a přístroje, zemědělské a 

lesnické traktory… 

3 10 let
Kovové konstrukce nosné pro mosty, kovové nádrže, 

trezory, turbíny, výtahy, klimatizační zařízení, lodě… 

4 20 let Domy a budovy ze dřeva a plastů, sila, tratě…

5 30 let Dálnice, silnice, plochy letišť, tunely, mosty…

6 50 let
Budovy hotelů, obchodních domů, knihoven, 

muzeí, historické nebo kulturní památky… 



Rovnoměrný způsob odpisu majetku
Roční odpisová sazba

Odpisová třída Doba 

odpisování

V prvním roce 

odpisování

V dalších letech 

odpisování

Pro zvýšenou 

zůstatkovou 

cenu

1. 3 20 40 33,3

2. 5 11 22,25 20

3. 10 5,5 10,5 10

4. 20 2,15 5,15 5,0

5. 30 1,4 3,4 3,4

6. 50 1,02 2,02 2,0



Vzorec pro výpočet odepisované částky

1. rok - PC x ROS1

2. rok a další roky - PC x ROSd

Roční odpisová sazba 

pro další roky odepisování

Roční odpisová sazba 

pro první rok odepisování

Pořizovací cena



Příklad rovnoměrného odpisování 

mrazící vitrína
(pořizovací cena = 300.000 Kč)

2020 300.000 x 0,11 = 33.000 Kč

2021 300.000 x 0,2225 = 66.750 Kč

2022 300.000 x 0,2225 = 66.750 Kč

2023 300.000 x 0,2225 = 66.750 Kč

2024 300.000 x 0,2225 = 66.750 Kč

součet = 300.000 Kč



Zrychlený způsob odpisu

Koeficient pro zrychlený odpis

Odpisová 

třída
Doba 

odpisování

Pro první 

rok 

odpisování

Pro další roky 

odpisování

Pro zvýšenou 

vstupní cenu

1. 3 3 4 3

2. 5 5 6 5

3. 10 10 11 10

4. 20 20 21 20

5. 30 30 31 30

6. 50 50 51 50



Vzorec pro výpočet 
odepisované částky

1. rok - PC / k1

2. rok a další roky - (2 x ZC) / (kd- n)

Koeficient pro zrychlené

odepisování v prvním roce

Koeficient pro zrychlené

odepisování v dalších

letech

Pořizovací cena

Zůstatková cena

Počet 

let 

odpisu



Příklad zrychleného odpisování 
mrazící vitríny

(pořizovací cena = 300.000 Kč)

2019 300.000 : 5 = 60.000 Kč

2020 (240.000 x 2) : 5 = 96.000 Kč

2021 (144.000 x 2) : 4 = 72.000 Kč

2022 (72.000 x 2) : 3 = 48.000 Kč

2023 (24.000 x 2) : 2 = 24.000 Kč

Součet = 300.000 Kč



Dlouhodobý nehmotný majetek

zřizovací výdaje
nehmotné výsledky výzkumu a vývoje
software
ocenitelná práva

Vstupní cena je vyšší než 60.000 Kč a doba 
jeho použitelnosti je delší než 1 rok. 
V DE jsou výdaje na pořízení nehmotného 
dlouhodobého majetku hned a zcela daňově 
uznatelné.



Zásoby

materiál

nedokončená výroba a polotovary

výrobky

zvířata 

zboží



Evidence zásob

označení položky

pořizovací cena

prodejní cena

počáteční stav

příjem

výdej

konečný stav



Daňová evidence podnikatelů

• deník příjmů a výdajů

ostatní evidence:

• mzdová evidence

• kniha jízd

• pokladní kniha

• karty dlouhodobého majetku

• karty zásob

• kniha pohledávek a závazků

• karty úvěrů a půjček



Kniha závazků a pohledávek

• Pohledávky z obchodních závazkových vztahů 
(vydané faktury).

• Pohledávky z poskytnutých záloh (záloha zaplacená 
dodavatelům).

• Pohledávky z obchodních závazkových vztahů 
(přijaté faktury).

• Závazky z přijatých půjček a úvěrů (přijatý 
bankovní úvěr).

• Leasingové splátky atd.



Příklad zápisu - KNIHA POHLEDÁVEK

(údaje o vystavených fakturách)

Číslo

faktury

Datum

vystavení

Odběratel-

dlužník

Částka

celkem

Kč

Datum

splatnosti

Uhrazeno

dne

Číslo

dokladu

FA 001 14.10. Útulek pro 

opuštěná 

zvířata, 

Oslavany

2.800 28.10. 15.10. P2

FA 002 18.11. Léčiva a.s. -

penále

5.000 3.12. 24.11. B10

FA 003 21.12. Město Brno, 

městská část 

Brno III

30.000 5.1. 23.12. B12



KNIHA ZÁVAZKŮ

(údaje o přijatých fakturách)

Číslo

faktury

(jiné údaje)

Datum

vystavení

Dodavatel-

věřitel

Částka

celkem

Kč

Datum

splatnosti

Uhrazen

o dne

Číslo

dokladu

Zdravotní

pojištění

1.10. VZP, pobočka 

Brno

2.000 10.10. 9.10. B11

FA 022 26.10. Maso časopis 420 10.11. 26.10. V56

Výměr FÚ 20.12. Brno III, daň z 

nemovitosti

5.800 20.1. 23.12. B12

Daňový

poradce

26.12. JUDr. P. Bláha 2.000 10.1. 27.12. V60

Nákup

DLHM

FA 089

28.12. Automedia a.s. 450.000 25.1. 31.12. B12



Náležitosti daňových dokladů:

 označení dokladu

 obsah transakce

 označení účastníků (dodavatel, 
odběratel)

 peněžní částka (cena za jednotku a 
množství)

 datum vystavení dokladu

 podpis oprávněné osoby







Deník příjmů a výdajů
(minimální členění):

• datum uskutečnění transakce,
• označení daňového dokladu,
• stručný popis transakce,
• přehled o celkových příjmech, které jsou 

předmětem daně z příjmu,
• přehled o přijaté a zaplacené DPH,
• přehled o celkových výdajích,
• přehled o výdajích, souvisejících s příjmy, které 

jsou předmětem daně z příjmu,
• přehled o úpravách, které zvyšují nebo snižují 

rozdíl mezi příjmy a výdaji za zdaňovací období.













Inventarizace majetku

U DE se provádí zjednodušená inventarizace 
k 31.12. a vždy také ke dni ukončení 
podnikání.

Zjistí se skutečný stav:

zásob

dlouhodobého hmotného majetku

pohledávek

závazků





Sociální dávky

zákon č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře

https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#statni-

socialni-podpora

https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#statni-socialni-podpora


Státní podporou se stát podílí na 
pokrytí nákladů na výživu a ostatní 
potřeby rodin s dětmi a popřípadě v 
dalších sociálních situacích. Tímto jim 
pomáhá udržet určitý životní standard. 
Dávky jsou hrazeny ze státního 
rozpočtu.



Dávky poskytované v 
závislosti na výši příjmů:

1. Přídavek na dítě

2. Příspěvek na bydlení

3. Porodné



Započitatelné příjmy:

- příjmy, které jsou předmětem daně z
příjmu

- příjmy, které nejsou předmětem daně 
z příjmu

(příjmy z prodeje bytu, nemovitosti,  
podpory a dotace z veřejných  
prostředků, nemocenské dávky, příjmy
ze zahraničí, hmotné zabezpečení 
uchazečů o zaměstnání, stipendia, 
daňový bonus…)



Dávky ostatní:

1. rodičovský příspěvek

2. dávky pěstounské péče -
upravuje zvláštní zákon (č. 359/1999, o 

sociálně-právní ochraně dětí)

3. pohřebné



Životní minimum
(zákon č. 110/2006 Sb.)

Životní minimum je minimální částka k zajištění 
základních osobních potřeb a výživy.

Při stanovení životního minima se 
vychází ze součtu životního minima 
jednotlivých členů domácnosti.



Životní minimum člena domácnosti

jednotlivec 4.860 Kč

První dospělá osoba v 
domácnosti

4.470 Kč

Pro druhou a další 
dospělou osobu v 
domácnosti

4.040 Kč

Pro nezaopatřené dítě ve 
věku do 6 let

2.480 Kč

Pro nezaopatřené dítě ve 
věku 6-15 let 

3.050 Kč

Pro nezaopatřené dítě ve 
věku 15 až 26 let 3.490 Kč



Příklad výpočtu životního minima 
rodiny se 2 dětmi ve věku 4 a 14 let:

ŽM = 4 470 + 4 040 + 2 480 + 3 050)  =

14 040 Kč



Přídavek na dítě

Má na něj právo nezaopatřené dítě 
nebo rodina nezletilého dítěte do 

max. 3,4 násobku ŽMR



Výše přídavku:

Věk nezaopatřeného 
dítěte

Přídavek na dítě v Kč 
měsíčně

do 6 let 830 (1.330)

6 – 15 let 970 (1.470)

15 – 26 let 1080 (1.580)



Příspěvek na bydlení

Podmínka: Náklady na bydlení jednotlivce či rodiny 

jsou vyšší než 30% čistého příjmu tohoto 

jednotlivce či rodiny, a zároveň

těchto 30% příjmu nepřekračuje stanovené 

normativní náklady na bydlení.

Žadatel má bydliště na území ČR.

V roce 2025 může vzniknout nárok na příspěvek na 

bydlení rovněž vlastníku stavby pro individuální či 

rodinnou rekreaci.



Porodné

Nárok v případě, že rozhodný příjem 
v rodině v předcházejícím čtvrtletí je 
nižší než 2,7násobek životního minima 

rodiny.

Výše: 13 000 Kč (10 000 Kč – druhé 
dítě)



Rodičovský příspěvek

Nárok: rodič, který po celý kalendářní 
měsíc osobně, celodenně a řádně pečuje o 
dítě, které je nejmladší v rodině, a to až 
do vyčerpání celkové částky 350 000 Kč 
(525 000 Kč), nejdéle do 3 let věku 
dítěte.



(Dávky pěstounské péče)

 příspěvek na úhradu potřeb dítěte

 odměna pěstouna

 příspěvek při převzetí dítěte

 příspěvek na zakoupení motorového vozidla



Pohřebné

Výše dávky: 5.000 Kč



DÁVKY V HMOTNÉ NOUZI
- pro lidi ve finanční a majetkové nouzi 
(zákon č.111/2006, o pomoci v hmotné 

nouzi)



• Příspěvek na živobytí

• Doplatek na bydlení

• Mimořádná okamžitá pomoc

Formuláře (mpsv.cz)

Životní minimum 

Existenční minimum – 3130 Kč

• Náleží lidem, kteří nemají peníze, nesplňují nároky pro poskytnutí jiné dávky, a když 

zůstanou bez peněz, hrozí jim vážná újma na zdraví; dávka má dorovnat příjem do výše 

existenčního minima (nezaopatřenému dítěti do výše životního minima),

• které zasáhla mimořádná událost – požár nebo živelná pohroma nebo podobně; dávka 

může být až 15násobek životního minima jednotlivce, v roce 2025 tedy 72 900 korun,

• kteří jsou v důsledku jiné události, kterou nešlo předvídat nebo které nešlo předejít, 

ohroženi ztrátou bydlení nebo tím, že si nebudou moct zajistit základní potřeby; dávka pak 

může být až 20násobek životního minima jednotlivce, tj. až 97 200 korun, a to v rámci 

dvanácti za sebou jdoucích měsíců,

• kteří potřebují jednorázově peníze třeba na pořízení dokladů nebo kteří ztratí peněženku,

• kteří nemají na nákup nebo opravu předmětu dlouhodobé potřeby, třeba lednice nebo 

pračky

https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare


Podmínky přidělení:

• Projevovat aktivní snahu o zvýšení svého 
příjmu – znamená to být v pracovně-právním 
vztahu nebo vykonávat samostatnou 
výdělečnou činnost.

• Alespoň být zapsaný na úřadu práce.

• Výjimku mají osoby nad 68 let pobírající 
starobní důchod, matky na mateřské a 
rodičovské dovolené, rodiče starající se o 
nezaopatřené dítě, invalidé 2., 3. nebo 4. 
stupně a osoby o ně pečující.



Příspěvek na péči (č. 108/2006, zákon o sociálních 
službách)



Děkuji za pozornost


